
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

项目名称：        精馏/油酸装置二期项目         

建设单位（盖章）： 浙江嘉化能源化工股份有限公司  

编制日期：            2025 年 11 月               

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目   录 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 
[...]
废气经冷凝预处理后与油酸分提装置废气一并经碱喷淋吸收处理后高空排放；污

水站废气经氧化喷淋+碱喷淋处理后高空排放，均属于表中的可行技术。 

综上，本项目排放的污染物均可做到达标排放。 

4.2.3 排放口基本信息 

本项目排放口基本信息见表 4.2-3。 

表 4.2-3   本项目排放口基本信息 

名称及编

号 

坐标/m 排气筒高

度/m 

排气筒出

口内径/m 

烟气流量

/(m3/h) 

烟气温

度/℃ 
排放口类型 

X Y 

脂肪酸精

馏装置尾

气排气筒 

312965.60 3386460.19 15 0.3 3000 常温 一般排放口 

污水站排

气筒 
313035.23 3386349.08 25 0.5 8000 常温 一般排放口 

4.2.4 达标排放及环境影响分析 

（1）达标性分析 

根据前述计算，本项目有组织废气主要为生产装置废气，达标性分析见下表。 

表 4.2-4   有组织废气达标性分析 

污染源 污染物 
排放速率

（kg/h） 

排放浓度/

（mg/m3） 

废气设计风量

/（m3/h） 

排放标准/

（mg/m3） 

排放标准/

（kg/h） 

脂肪酸精馏装

置尾气排气筒 

非甲烷

总烃 
0.04（最大） 13.333 3000 120 10 

由上表可见，本项目有组织废气非甲烷总烃均满足《大气污染物综合排放标



101 

准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准。 

（2）环境影响分析 

本项目原料和成品为高碳化合物，沸点较高，饱和蒸汽压极小，挥发性极小，

工艺废气呈酸性，收集后经碱喷淋处理后排放，废气排放量小。根据表 4.2-4 可

知，污水站有组织废气能做到达标排放。此外，本项目与现有项目类似，根据现

有项目监测数据可知，厂界废气（NMHC、臭气浓度）能做到达标排放。 

类比现有项目，厂界 NMHC、臭气浓度检测结果较小，预计本项目实施后厂

界废气仍能达标排放。 

项目所在地处于嘉兴港区化工新材料片区内，企业周边 500 米范围内无大气

敏感点，因此本项目排放的废气对大气环境在可承受范围内。 

4.2.5 自行监测方案 

根据本项目的具体情况，废气监测计划见表 4.2-5。 

表 4.2-5   废气监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 

有组织 

脂肪酸精馏

装置尾气排

气筒 

NMHC 

1 次/半年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表2 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2 

污水站排气

筒 

NMHC 

1 次/半年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表2 

NH3 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2 
H2S 

臭气浓度 

无组织 

厂界 

NMHC 1 次/半年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表2 

NH3、H2S、臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》 

（GB14554-93）表1 

厂区内 NMHC 1 次/半年 
《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019） 

4.2.6 非正常工况分析 

（1）废气处理设施失效 

考虑到本项目废气的产生特点及治理设施的运行操作状况，本项目非正常工

况主要考虑污水站废气处理设施故障时，处理效率下降为 0，非正常工况废气排

放源强见表 4.2-6。 



102 

表 4.2-6   非正常工况下污染物排放情况 

非正常排

放源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排放速率

（kg/h） 

单次持续时间

（h） 

年发生频

次（次） 

应对措

施 

脂肪酸精

馏装置尾

气排气筒 

废气处理设施

失效 
NMHC 本项目 0.151 0.5 ≤1 

停产检

修 

若废气处理或收集措施未落实到位或出现故障，废气排放将对周边大气环境

造成一定影响。因此，企业日常运营过程中应加强环保设施的维护管理，确保治

理设施长期稳定运行，切实防止废气非正常事故排放发生。 

（2）设备检修 

设备检修时，油酸分提装置及管道需用氮气进行吹扫，吹扫废气经管道输送

至油气分离器处理后外排。由于油酸分提装置内的物料沸点高，挥发性低，且吹

扫废气经油气分离器处理后排放，因此项目氮气吹扫废气排放量较小，不定量计

算。 

4.3 废水 

4.3.1 废水产排情况 

本项目废水主要为蒸汽冷凝水、循环冷却系统排污水、废气喷淋废水、地面

清洗废水、初期雨水和生活污水。 

根据建设单位提供的资料，本项目设备不需要用水清洗，因此无设备清洗废

水产生。 

(1)蒸汽冷凝水 

本项目采用蒸汽预热空气，采用间接加热，不与空气直接接触。项目蒸汽消

耗量约为 52510t/a，考虑到损耗，蒸汽冷凝水量约为 47259t/a。蒸汽冷凝水水质较

为干净，收集后去在厂区内作为除盐水系统补充水。 

(2)循环冷却系统排污水 

项目生产装置中需要用到冷却水，冷却水循环使用，项目依托已建的循环冷

却水系统，所需循环水量 1250m3/h，预计冷却水排污量为 19800t/a，参考厂区内

同类项目，排水水质 CODCr100mg/L。 

(3)废气喷淋废水 

本项目依托现有废气喷淋装置，由于项目废气产生量较小，废气喷淋废水产

生量较小，不定量计算。 

(4)地面清洗废水 



103 

本项目主要物料主要采用管线输送，根据建设单位提供的资料，生产设备不

需要清洗。装置区地面定期清洗，预计每月冲洗 2 次，单次冲洗水按 2t 计，则地

面清洗废水产生量为 44t/a。废水水质 CODCr400mg/L，动植物油 50mg/L。 

(5)工艺废水 

根据工程分析，脂肪酸真空脱水过程会产生工艺废水（W1-1、W1-2），产生

量为 179.19t/a，主要污染物成分为高碳酸，经车间隔油处理后排入厂区污水站。

废水水质类比现有装置，工艺废水 CODCr 4000mg/L，动植物油 1000mg/L。 

(6)初期雨水 

项目所处区域历年平均降雨量为 1218.1mm，初期雨污水按年降水量的 15%

进行估算。本项目拟建的生产装置区面积约 768m2，则新增初期雨水产生量约为

140t/a，CODCr 浓度约 500mg/L。 

(5)生活废水 

全项目劳动定员 8 人，根据职工用水定额 150L/人·天计，用水量 1.2t/d，按

85%产污系数计算生活污水量约 1.02t/d(336.6t/a)，CODCr 浓度 350mg/L、NH3-N

浓度 35mg/L。 

表 4.3-1   本项目废水产生污染源强汇总 

废水名称 
废水发生量 污染物浓度（mg/L） 

t/d 年总量(t) CODCr 氨氮 动植物油 

循环冷却系统排

污水 
60 19800 100     

地面清洗废水 0.13 44 400   50 

工艺废水 0.54 179.19 4000   1000 

初期雨水 0.42 140 500     

生活废水 1.02 336.6 350 35   

小计 62.12 20499.79 159 1 35 

表4.3-2  本项目废水排放情况 

废水

类别 

污染

物 

产生情况 污染防治措施 排放情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量
(t/a) 

处理

工艺 

处理能

力 

处

理

效

率 

排放浓度

（mg/L） 

排放量 

(t/a) 
去向 

工艺

废

水、

初期

雨水

等 

废水 / 699.79 

隔油+

气浮+

厌氧
+A/O 

2400t/d 

(现有

废水处

理站处

理能

力) 

/ 

/ 699.79 排入

嘉兴

港区

工业

集中

区污

COD 1318 0.922 50 0.035 

氨氮 17 0.012 5 0.003 

动植

物油 
259 0.181 1 0.001 



104 

循环

冷却

系统

排污

水 

废水 / 19800 

/ / / 

/ 19800 
水处

理厂

集中

处理 COD 100 1.98 50 0.99 

备注：循环冷却系统排污水直接纳管排放。 

4.3.2 废水污染治理设施 

本项目生产废水经过集水井及废液分离器除去浮油后，与地面及设备冲洗

水、初期雨水、生活污水等一并纳入脂肪醇厂区现有污水处理站集中处理后与循

环冷却水污排水合并纳管排放，具体工艺描述见报告 2.4.6 小节。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  专用化学产品制造工业》附录 C 表

C.2 废水污染防治可行技术参考表，本项目涉及的污染物的可行技术见表 4.2-3。 

表 4.2-3   废水污染防治可行技术参考表（节选） 

废水类别 典型行业 污染物种类 可行技术 

所有 
挥发性有

机物 

pH、CODCr、 

BOD5、氨

氮、磷酸盐

（总磷）、 

悬浮物、总氮、 

硫化物、石油

类、其他 

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混凝沉

淀； 

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR

法）、缺氧/好样活性污泥法、生物接触氧化法、厌氧/

缺氧/好氧法、膜生物反应器法 MBR 法）； 

除磷处理：化学除磷、生物除磷、化学与生物组合除

磷； 

深度及回用处理：多效蒸发、过滤、超滤、纳滤、反

渗透。 

本项目废水采用“预处理→二级隔油池→气浮池→厌氧池→A/O 池→沉淀池

→清水池→纳管”处理工艺，属于表中的可行技术。 

4.3.3 排放口基本信息 

本项目废水排放口基本信息见表 4.3-4~4.3-7。 

表 4.2-4  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产

工艺

废

水、

初期

雨水

等 

COD、

动植物

油等 

厂内

污水

处理

站 

连续

排放 
/ 

厂区

污水

处理

站 

预处理

→二级

隔油池

→气浮

池→厌

氧池→

A/O 池

→沉淀

池→清

DW001 
√是 

□否 

√企业排口 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设

施排放口 



105 

水池→

纳管 

2 

循环

冷却

系统

排污

水 

COD / 
间歇

排放 
/ / / 

表 4.3-5   废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度/

（mg/L） 

DW001 
121°

2’51.51’’ 

30°

36’41.89’’ 
20499.79 

嘉兴

港区

工业

集中

区污

水处

理厂 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

嘉兴

港区

工业

集中

区污

水处

理厂 

CODCr 50 

NH3-N 5(8) 

BOD5 10 

动植物

油 
1 

表 4.3-6   废水污染物排放执行标准表 

排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 mg/L 

DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三

级标准、《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/886-2013） 

500 

NH3-N 35 

动植物油 100 

BOD5 300 

表 4.3-7   废水污染物排放信息表（改、扩建项目） 

序号 
排放口

编号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（t/d） 

全厂日排放量

/（t/d） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

1 DW001 
CODCr 50 0.0031 0.416 1.025 124.795 

NH3-N 5 0.0003 0.042 0.103 12.480 

全厂排放口合计 
CODCr 1.025 124.795 

NH3-N 0.103 12.480 

4.3.4 达标排放及环境影响分析 

(1)废水处理工艺可行性分析 

本项目废水主要为冷凝废水、地面清洗废水、初期雨水等，根据源强计算，

本项目废水污染物较为简单，主要污染物为 CODCr、动植物油、氨氮等。废水处

理依托厂区现有污水站，采用“预处理→二级隔油池→气浮池→厌氧池→A/O 池

→沉淀池→清水池→纳管”的处理工艺，处理达到纳管标准后进入排入嘉兴港区

工业集中区污水处理厂。 



106 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》附录 C 表

C.2 废水污染防治可行技术参考表，本项目废水处理措施列入其废水污染防治推

荐可行技术，且根据现有项目废水监测结果，各污染物均能达标排放，因此，本

项目废水处理设施为可行的。 

表 4.3-8   废水污染防治可行技术参考表（节选） 

废水类别 典型行业 污染物种类 可行技术 

厂内综合污水

处理站的综合

污水（生产废

水、生活污水

等） 

所有 

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

磷 酸 盐 （ 总

磷）、悬浮物、

总氮、硫化物、

石油类、其他 

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混

凝沉淀；生化处理：活性污泥法、序批式活性

污泥法（SBR 法）、缺氧/好样活性污泥法、生

物接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应

器法（MBR 法）；除磷处理：化学除磷、生物

除磷、化学与生物组合除磷；深度及回用处理：

多效蒸发、过滤、超滤、纳滤、反渗透 a 

a 采用反渗透等深度技术处理废水的，须明确浓水去向或及处理方式。 

b.污染治理工艺涵盖本表列的所有污染治理工序及工艺可判定为可行技术。 

(2)达标可行性分析 

本项目废水达标可行性将从水质和水量两个方面进行分析。 

水量方面：目前厂区循环冷却水污排水单独纳管，且只有将 20 万吨/年放空

氢气回收生产脂肪醇项目、16 万吨脂肪醇项目中的油酸分提单元的废水、脂肪醇

装置二期项目废水排入该座污水处理站处理。目前，现有已批项目中排入该污水

站的日最大废水量为 1219.31t/d，本项目拟排入该污水站的废水量为 2.12t/d（不

含循环冷却水污排水），合计日最大排放量为 1221.43t/d。脂肪醇厂区污水站处理

规模为 2400t/d，尚有较大余量，因此本次项目废水可以进入脂肪醇厂区污水站处

理不会超过设计处理规模。 

水质方面：本次项目综合废水（不含循环冷却水）CODCr 浓度为 1318mg/L，

动植物油 259mg/L，均低于脂肪醇厂区污水站的进水浓度（CODCr3500 mg/L，动

植物油 1200 mg/L），综合废水中氨氮浓度低于纳管浓度，且本次项目水量较脂

肪醇厂区污水站整体处理水量而言较小。在达到污水站设计生化处理效果的情

况，本次项目废水污染物是可以处理达到纳管排放要求的。 

在做好污水站综合调节池调配工作的前提下，项目废水不会对脂肪醇厂区污

水站造成太大冲击，外排废水仍可做到达标排放。因此，本项目废水进入脂肪醇

厂区污水站是可行的。 

(2)纳管可行性分析 



107 

项目拟建地位于嘉兴港区化工新材料片区现有厂区内，属嘉兴港区工业集中

区污水处理厂收集区域，周边已铺设废水管网，产生的废水可纳入嘉兴港区工业

集中区污水处理厂处理。 

嘉兴港区工业集中区污水处理厂新建工程，总规模 4.98 万 m3/d，一次建成。

为满足嘉兴港区工业园区污水处理的需求，嘉兴港区工业污水处理厂对现有污水

处理设施进行了扩容提升，新增 3.0 万 m3/d 的低浓度废水处理设施，达到 7.98 万

m3/d 的处理规模(其中高浓度废水 0.25 万 m3/d，低浓度废水 4.73 万 m3/d，循环

冷却水处理规模 3.0 万 m3/d)。总的废水处理工艺流程见图 4.3-1。 

因此，本项目废水能够纳入嘉兴港区工业集中区污水处理厂。根据分析，项

目废水经处理后各项水质均能达到嘉兴港区工业污水处理厂纳管标准，水质基本

不会对嘉兴港区工业污水处理厂正常运行造成冲击。 

本报告收集了嘉兴港区工业集中区污水处理厂总排口 2025 年 5 月在线监测

数据，由监测结果可知，污水处理厂总排口 pH 值、CODCr、氨氮均能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，总氮和总磷分

别小于 8.9mg/L、0.296mg/L。具体监测结果详见表 4.3-9。 

根据“浙江省污染源自动监控信息管理平台”监测数据，嘉兴港区工业污水

处理厂 2025 年 5 月监测期间平均排放流量 4.7 万 t/d，尚有 3.28 万 t/d 的处理余

量，本项目实施后新增外排废水量约为 62.12t/d，占污水处理厂剩余污水处理量的

0.19%。 

因此，本项目废水依托嘉兴港区工业污水处理厂处理是可行的。 



108 

  

图 4.3-1   扩建后污水处理厂处理工艺流程图 

表 4.3-9   嘉兴港区工业污水处理厂出水水质监测数据 

序

号 
监测时间 pH 值 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

总有机碳

（mg/L） 

废水瞬时流

量（L/s） 

1 2025/5/1 7.83 28.08 0.0304 0.0762 3.994 11.264 596.85 

2 2025/5/2 7.83 25.68 0.0175 0.0708 3.924 9.9959 565.33 

3 2025/5/3 7.83 27.15 0.1614 0.0733 3.656 10.7836 515.39 

4 2025/5/4 7.85 28.57 0.0286 0.079 3.739 11.5172 552.04 

5 2025/5/5 7.87 29.79 0.01 0.0761 4.022 12.1531 555.33 

6 2025/5/6 7.86 30.95 0.0132 0.0666 4.201 12.7748 549.94 

7 2025/5/7 7.83 30.72 0.0436 0.0698 3.893 13.1942 530.44 

8 2025/5/8 7.81 27.87 0.01 0.0701 3.819 11.1606 566.2 

9 2025/5/9 7.81 28.15 0.2009 0.106 3.847 11.305 720.84 

10 2025/5/10 7.79 26.02 0.01 0.0716 3.277 10.1873 749.45 

11 2025/5/11 7.78 24.87 0.01 0.062 3.351 9.5811 642.77 

12 2025/5/12 7.78 26.17 0.01 0.0576 3.116 10.2738 599.21 

13 2025/5/13 7.77 28.55 0.01 0.0627 3.355 11.5162 607.96 

14 2025/5/14 7.77 27.57 0.01 0.0676 3.833 11.1508 594.89 

15 2025/5/15 7.77 28.48 0.0155 0.0842 4.117 11.4691 672.92 

16 2025/5/16 7.76 27.8 0.01 0.0834 3.488 11.1094 678.39 



109 

17 2025/5/17 7.76 29.41 0.01 0.0958 3.27 11.9596 647.26 

18 2025/5/18 7.76 26.87 0.01 0.0844 3.367 10.6258 584.6 

19 2025/5/19 7.76 25.96 0.01 0.0815 3.629 10.1478 582.94 

20 2025/5/20 7.77 27.25 0.01 0.0961 3.602 10.8357 617.56 

21 2025/5/21 7.79 29.93 0.0706 0.1007 3.036 12.9914 687.43 

22 2025/5/22 7.79 26.08 0.01 0.0904 2.552 10.215 764.51 